
 

 

 

COMUNICADO 

REGIME ESPECIAL N° 099979/2022 EM SÃO PAULO 

 

Empresa: Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.  

Endereço: Av. Davide Primo Lattes nº 947, Bairro Empresarial dos Eucaliptos, CEP: 07763-400. 

Inscrição CNPJ/MF n°: 15.436.940/0018-43  

Inscrição Estadual n°: 241.162.239.119  

 

A Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda., por meio do presente comunicado, vem informar que é 
detentora de Regime Especial por meio do processo n° 099979/2022, o qual atribui à Amazon a 
condição de Substituto Tributário pelas operações subsequentes no estado do SP, nos termos do 
Decreto nº 57.608/2011, conforme abaixo:  
 
 
1. NÃO APLICABILIDADE DA SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA - CONDIÇÃO DE CONTRIBUINTE 

SUBSTITUTO - OPERAÇÕES INTERNAS E INTERESTADUAIS 
 

Nos faturamentos realizados por fornecedores substitutos, onde haja a obrigatoriedade de destaque 
e retenção do ICMS-ST, quando destinados ao estabelecimentos listados acima, deverão constar 
apenas o destaque do ICMS “Próprio”. 
 

Dessa forma, o fornecedor fica dispensado do destaque e retenção do ICMS-ST na nota fiscal que 
acobertar a operação, uma vez que o ICMS-ST é de responsabilidade da Amazon. Cumpre ressaltar 
que o Regime Especial em referência alcança todos os produtos sujeitos, no Estado de São Paulo, à 
sistemática do ICMS-ST em operações subsequentes. 
 

Conforme determinação legal, as notas fiscais emitidas para a Amazon deverão mencionar a seguinte 
observação em dados adicionais: “Não destaque do ICMS-ST - Contribuinte detentor do Regime 
Especial processo n° 099979/2022, nos termos do Decreto n° 57.608/2011”. 
 
Importante ressaltar que as disposições do Regime Especial são válidas para fornecedores 
estabelecidos no Estado de São Paulo, bem como para fornecedores localizados nos demais Estados, 
independente da existência de Convênio ou Protocolo com o Estado de São Paulo. 
 
2. NOTA FISCAL – PREENCHIMENTO DO CAMPO CST ICMS 
 

As notas fiscais emitidas sem o destaque do ICMS-ST, em razão do presente Regime Especial, deverão 
conter o CST ICMS “00” ou outro que seja correspondente ao produto. Destaca-se que não deverá 
conter o CST “10”, pois a operação não estará sujeita ao regime de substituição tributária. 
 
3. AQUISIÇÃO DE FORNECEDOR DISTRIBUIDOR (CST 60) – OBRIGATORIEDADE DE INFORMAÇÃO 

DO VALOR DA PARCELA DO IMPOSTO RETIDO 
 

Os fornecedores Distribuidores estabelecidos em São Paulo que figuram como contribuintes 
substituídos nas suas operações (CFOP 5405 e CST ICMS 60) não serão impactados pelo presente 



 

 

 

Regime Especial e, conforme disposto no §3º do artigo 274 do RICMS/00-SP, devem informar no XML 
das notas fiscais os campos  "vBCST Ret" e "vICMSSTRet”, a base de cálculo de retenção e o valor da 
parcela do imposto retido cobrável sobre a operação realizada com a Amazon.  
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda. 
 


